REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA GRAMSH

KRYETARI

Nt / £ prot Gramsh, mé A6 Q) /2026

VENDIM

Nt 3 , daté /4 @)/ 12026

PEER
“Miratimin ¢ Rregullores sé Brendshme pér pércaktimin ¢ strukturave pérgjegjésc dhe
procedurave pér matjen dhe raportimin ¢ performancés né bashki , Bashkia Gramsh.”

Mbéshtetur né ligjin nr. 139 daté 17.12.2015 “Pér veigeverisjen Vendore™ neni 8 pika 2, neni 9 s
dhe neni 64 i tij; Ligjit nr.152/2013 “Pér népunésin civil”™; Ligjit nr.7961 daté 12.07.1996 "Kodi
i Punés né& Republikén e Shqipérisé”,; Kodi 1 Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqgipérisé (i ndryshuar); Ligji 68/2017 “Pér financat ¢ velégeverisjes vendore”, i ndryshuar,;
Ligj nr. 10 296, daté £.7.2010 *“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, i ndryshuar; Udh&zimi
nr. 23, daté 30.07.2018; Udhézimi nr. 22, daté 13,07.2018; Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr.
252, daté 20.4.2023, “Pér miratimin e Strategjisé Ndérscktoriale pér Decentralizimin  dhe
Qeverisjen Vendore 2023-20307,; Ligji Nr. 115/2024 “Pér Buxhelin ¢ Vitit 2025”,; Urdhri i
Kryeministrit Nr. 17, daté 20.2.2023;, Bashkia Gramsh:

VENDOSA

1. T& miratoj Rregulloren e Brendshme pér pércaktimin ¢ strukturave pérgjegjése dhe
procedurave pér matjen dhe raportimin ¢ performancés né bashki, sipas dokumentit
bashkéngjitur kétij Vendimi

IL  Pér zbatimin ¢ rregullores, ngarkohen t& gjith¢ punonjésit e Bashkis¢ Gramsh, Njésive
Administrative dhe institucionet ¢ varésis¢.

III.  Ngarkohet Drejtoria e Integrimit Buropian, Projckteve, Performancés dhe Komunikimit
per zbardhjen, publikimin dhe njoftimin ¢ rregullores.

Ky Vendim hyn né fugi menjéheré.

Adrcsa: Sheshi “Kamber Dermyshi” Bulevardi “10 Koriku™ Tel Fax:0513 2 2272 E-mail: Eu»:hi:la.grsunsh{rg}hmhb:lagrmns!l;.gm'.al Page 1



REPURBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA GRAMSII
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RREGULLORE E BRENDSIME

PI'R PERCAKTIMIN E STRUKTURAVE PERGIEGJESE DHE PROCEDURAVL PLR
MATIEN DHE RAPORTIMIN E PERFORMANCES NE BASHKI
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HLKREU Hlooeoooooooessssssreneene STRUKTURAT PERGIEGIESE PER MATIEN DHE
RAPORTIMIN E PERFORMANCES

TV, KREE TV oo eeseosssssssees PROCEDURA PER MATJEN DHE RAPORTIMIN E
PERFORMANCES §E BASHKISE
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VEIL SHTOJCAT e
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KREU I
TE PERGIHTIISHME

Neni 1
Qellinm

1. QéMimi { kisaj rregullorcie éshié miratimi 1 rregullave pér strukiutal plregegiése pir
matjen dhe raportimin ¢ performances ng bashki, si dhe i procedurave pér:

4. hartimin e Raportit Vietor t& Performancés s¢ Bashkisg,

b. matjen dic rapertimin ¢ t& dhiénave t€ performancés ne kuzdér 8 Sistomit 18
Matjes s& Performancgs {S8MP) dhe harimin ¢ Raportit Kombérar 2
Performances s& Bashkive pér t'u dorfzuar prané Agjencisé pér Mbéshteten ¢
Vetdqevensies Vendore (AMVV),

¢, pérgatitien ¢ dokumenteve/iaposteve 1€ ndryshme, pérfshiré aplilcimin  pér
Grantin_ me  Bazé  Performance (GBP), raporieve  tematike  apo  qdo
dokumenti/faporti teldr gé lidhet me matjen dhe raportimin e performances né
Bashlk.

N 2
Ohbijekti dhe fusha & hatimir

1, NE kété rregullove péreaktohen rrcgudla pér:

a. pirgjegiésité e organevelstrukturave/nj@sive 1€ fjera t€ bashkisé dhe 18
institucioneve (& varisisé dhe njésive (2 saj,

b. procedurat e wmbiedhjes dhe analizés s t& dhénave, hartimit, wiratimic dhe
publikimit & Raportit Kombgtar té Perfurmancds, Raportit Victor té
Perlormancss sé Bashkisf, si die cdo dokumentifraporti tjetér g€ lidhet me
matjen dhe raportimin ¢ perfonnances.

¢. bashk&mmimin mes strukturave brenda bashkisé dbe me struktura € tjera jashte
54

¢ strukeurat dhe pémmbajtien e formateve (& mbledhjes sé t€ dhénave, rogjistrit t€ (€
dhénave t& shérbimeve dhe rapertit vietor 1& perfornances s& bashkisé,

2. Kjo rrepullore vhatohet pér té gjitha strukturat ¢ Bashkisg si vijoi:

a. njésitéfstruklurat ¢ bashkisé sipas organtzamit strukiuror t€ saj,

b, instilvciomel e vindsiss,

c. njtsitd administrative dhefose nénndarjet ¢ tjora té bashkisé,

¢. cilindo subjekt privat q& ka hdhur kontraté me Bashking pér ofvimin e shéthimeve

publike né Bashki,

Neai 3
Kuadri ligior

. Sistenm 1 maljes dhe raportimit 1€ performancis né Bashki dhe regullat e parashtlkuara
né kété Rregullore bazohen né kuadvin ligjor st mé poshté:

Adresa: sheshi “Kamber Dermydd™ Bulevandi “10 Korriko” Tel Fan 513 2 2372 F-mafi;  bashkia. gramsh@bazhkiagramsh. powal Page 3



a. Ligii 13972015 “Pér vctégewerisjen vendore”, i ndryshuat, 1 cilt parastikon
pérgjegjésing e bashkive pér krijimin € njé sistemi 1€ maties s& performancés né nenin
33, i cili parashikon hartimin dhe zbatimin ¢ sistenul t& menaxhimit té performances,
pérfshirg treguesit dhe njési pérgjepiése (€ dedilkuar pér k&g qdilim, si dhe nenet 23
dert 28, t& cilat pércaktojné fumksionet ¢ nidsive t& vetdgeverisies vendore plrishe
pérgicgidsing pér negullimin dhe administrimin (¢ drejla pér té planifikuar, Financuar
dhe organizuar) ¢ kétyre funksioneve;

. Ligii 682017 “Pér financat ¢ veldqeverisies vendore”, 1 ndryshuar, i cib e lidh
planifikimin  buxhetor me objektival ¢ pohiikave publikc dhe performancén e
shithimeve 1 cifi né nenin 36 “Programi buxhetor afatmesém vendor” parashikon
detyrimin gé Programi Buxhetor Afatmesém (PBAY (& pérfshif edhe informacion per
objcktival dhe qéflimet ¢ poliiikave t& programeve, si dhe standardet e shérbimeve 18
ofruara nga cdo program buxhetor dhe nivelin e pérmbushjes s& tyre,

c. Ligjnr. 10 296, daté §.7.2010 “Pér menaxhimm {inanciar dhic kontrollin”, | ndryshuay,
i cili ng penit 5 “Menaxhimi financiar dhe koatroli” ¢ parashikon menaxhimin
financiar dhe kontrollin si njé sistem politikash, proccdurash, veprintarish dhe
kontroliesh, népémmiet t& cilave burimel financiare planifikohen, drejlohen dhe
konerollohen pér t& mund&suar dhe ndikuar ofrimin me efikasitet dhe cfektshmdri t€
shérbimeve publike, dhe gé vendosct, ruhet dhe pérditésahict reeguliisht nga ttallar i
nicsisé publike dhe vihet n€ zhatim nea 1 giithe personedi, me qélimy pér t€ adresuar
risaet e pér t& dhéné paranci t& mjaftueshme se objektivat e njfsist pubbke do (€
arvilen

d. Udhdzimi or. 23, daté 30.07.2018, 1 cili kérkon & njésité e verlgevenses vendore [
pérgatisin programin  buxhefor afatmesém duke ndjekur rregulla dhe afale €
pércakiuara, bazuar né buxhetmnin sipas programeve dhe performances.

e. Udhézimi or. 22, datd 13.07.2018, 1 cili péreakton se monitorimi 1 buxhetit béhet né
funksion & performancés financiare dbe reaultateve 1€ aritura, s1 dhe © zhatinit t&
plancve strategjike pérmes buhetit vietor

£ Vending i Késhiifit t&8 Ministrave nr. 252, daté 20.4,2023, “Pér mivatimin e Stratoglise
Ndérsckeoriale pér Decenlralizitnin dhe Qeverisien Vendore 202320307, i cili e lidh
performancén drejtpérdrejt me Sistermin p&r Matjen e Performancés st bashkive, pasi
pércakton neveiln pér matje 1€ qarté, td standardizuar dhe (& krahasueshme té
performancis s burd pér pérmmisinin e shérbimeve dhe logaridhénien nc nivel
vendor, NIVV-E jang pérgjcgiése pér ngritjen o njé njésic t& veganté plr vendosjen ¢
standardeve (& shithimeve publike dhe monitorimin e performances € tyre.

g. Ligi Nr. 115/2024 “Pé Buxhetin e Vilit 20257, § cili péreakton Grantin me Basl
Performancén (GBP) 81 niE mstrament inovativ financiar g shpérblen bashkie gé
performoné mé miré dhe nxit konkumencén pozitive mes tyre.

. Urdhri | Kryemingsteit Ne. 17, daté 20.2.2023, *Pér kvipmm ¢ Grupit Ndérmstitucional
1& Punds {GNP) pér Hartimin e Propozimeve Ligiore pér Pérmirésimin ¢ Cilésisg s¢
Shérbimeve Publike qé Ofrohen nga Njésité e Vetéqeverisies Vendore népérmict
Sislomit t& Matjes s& Performancés s& Shérbimeve Publike”

. Cdo lipj apo ak{ nénligjer né fugl g& rregullon apo Hdhet me performancén ¢ ol it
L& shiérbimeve ng mvel vendar,
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Weni 4
Perkalzime

N& kété Rrepuliore tormat e méposhtém kané kito kuptime:

1. Funksion: dshié fusha ¢ veprimtarisé, pér t& ellén njésia ¢ vetéyevetisjies vendore éshié
pérgiegiése dhe ka kompetencén ligjore pet ta ushtruar Wirisht, térésisht apo né njé pjesé @&
tij, né pérputhje me ligict dhe akiet néntigjore né fuqgi.

2. Nén-Tregues performance: Sshité njé element mé i detajuar 1 njg pregucst krycsor, gé
shisben pér ta shpérbé dhe malor mé saktsish nig aspekl (& veganté t€ i Nén-
trepuesit ndihmaojné 08 kuptimin mé t€ theluar € performancés, duke dhéng informacion
(¢ ndard sipas llojit té shérbimit (publikfpaval), zonave gjcogralike, ginive, apo kritcreve
t& tjera t8 disagregimit.

3. Pasaporta ¢ t& dhénés: éshtd njé dokument mctadata g8 nuk pérmban viera pumerike, por
pérshkruan rreguilat e chzistencés, strukiures dhe cildsisé 88 njé 1€ dhine, duke siguraar
standardizim dhe pérderim t& géndreshém né proceset ¢ tibledhics dhe raportimit. Ajo
pérfshin elemente si perkutizinin e €€ dhénds, kodin naik (psh. DOI-DO5), npEsing
matise, frekuencén ¢ mbledhjes, buvimin ¢ 1€ dhends (formular, regiistér ose sistem
operativy, datén e pérditésimit dhe pérgiegjésit pér mbledhje ¢ kontroll. Pasaporta &shté
njé dokument standardicues q€ pérshkraan of ményrt té detajuar ¢do Tregues e
Performancés (KP1) t& pérdorur, duke siguruar gartdsi, matshméri, krahasueshmén dhe
interpretim € unifikuar nga € gjithe aklorft. Ne kotd ménytd, pasaporta garanton
pérdorim L& sakté dhe t& pérsritshém & ¢do tregucsi né procesin e monitormnit dhe
vlergsimil.

4. Tasaporta ¢ Treguesit &shté dokumenti standardizues 1 ¢ili pdrshkruan t€ ghitha clementet
thelbisore pér matjen dhe interprelimin & njé lroguest. Ajo pérfshin kedin e treguesit,
formuln e Nogaritics, barimet e t& dhinave pérbledse t& mara nga pasapoltat pétkatése
(& (& dhénave, njdsing matése, frekucncén e pérditésimit, hdhjen e tregucsit me politikat
scktoriale dhe objeklivat ¢ zhvillimit t& géndrucshém (SDG-tE), 51 edhc disagreghinet e
nevojshme sipas njgsive administrative apo ginisé kur éshté e aplikneshme. Metodologpa
shogéruese ¢ pasaportds sé regnesit pétshkruan ményrén ¢ mbledhjes, pérpunimit dhe
verifikimit t& (¢ dhénave, duke sigwuar konsistencé dhe cilési né monitormin ¢
perfonmances.

5. Regjisiri 1 t& Dhénave L& Shérbimeve: Eshig njé sistemn i organizuar, zakonisht pe formneé
haze 1& dhénash ose dokumenti té standardiaar, ku regjistrohen, kategorizohen dhe
pérshkrithen né ményré 18 detajuar £€ giitha shérbimet g& ofron njé msiitueion publilt ose
prival. Ai pEumban informacion t§ plotg dhe (€ unifikuar pér sceilin shérhim—gélhmmin,
pérshkritnin, procesel, aktorét pérgjcpiés, afutet, dokmmentet ¢ nevojshme dhe treguesit ¢
performancés—me synimin pér 1§ sigurvar transparence, standardizim opcracional dhe
cfikasitel né oftimin e shéthimeve. Regjistri shérben si instrument reterimi pér punonjésit
dhe publikun, duke mundésuar g€ ecuria ¢ shérbimeve 1€ joté ¢ dokumentuar qarié, bazaar
né 1& dhiéna t& pasgyruara saktésisht q& pErmirégohen n& ményt€ sistematike. Regjistri i
ni: shérbimi pérmban njé numér & cakroar 1€ dhénash dhe iregnesish q¢ bashkia 1 giykon
18 domosdoshme pér raportimin e shéthimit dbe gé derivoing nga dolumenta 1€
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planifikimit vendor, si plan shérbimi etj., dokumenta strategjike kombétare, si dhe
praktika pune 1€ bashkisé. Te dhénal ¢ regiistrit t& shérbimeve shogérohen me formate
dhe procese standarde, 18 cilésyarn né regulloren ¢ 18 dhénave, 1€ cilal garantojné cilésing
& kityre (& dhénave.

6. Sistemi i Matjes dhe Raporlimit s¢ Performancgs: Eshté mekanizoi kombétar dhe vendor
pér mhledhjen, pérpuiimin dhe analizimin ¢ 1€ dhénave piér ofrimm e shétbimeve nga
bhashkité, i cili pértshin njé grup treguesish dhe nén-tregucsish 1€ standardizuar &
parcdoren pér (6 krahasuar performancén ¢ hashkive, pdt 18 rritur transparencia,
Noparidhénien dhe pér t& mbeshtctur vendimmarricn ¢ bazuar né t& dhéna, sipas keadnt
ligior né fugi.

7. Skedul ¢ Lregucsve: Skedat e Treguesve jng instrumenta standardizues t& pérdorur ne
sigtemct e monitorimit dhe raportimit té perfomances pér (& dokumentuar né ményri t€
ploté dhe ¢ unifikuar sccifm tregues. Ato shibejné si fleté-referimi kn pérshkruhen @
gjitha clementet pérhérdse té njé treguesi—gEliimi, pérkutizimi, formula e logantjes,
burimact e ¢ dhénave, frekuenca e matjes, pérgjegifsit mstitucionalg dhe kufizimet
metodologjike—me gelim a& treguesi t€ interpretohet dhe prdoret né ményre € njgjté
nga t& githé aktorél. Skedat ¢ treguesve konsiderohen instramenta themelord pér siguring
¢ cilésial, sepse standardizojné ményrEn ¢ mutjcs dhe rvaportimit, rrisit transparencén,
reduktojné gabimet né mbledhjen e té dhiénave dhe mundésojné krahasueshmén brenda
dhe ndénmjet mstifucioneve,

R Standarde minimalc kombétare: nénkupton gt shérbimet & ofruara nga bashkité, duhel &
plotésojnd nj nivel bazé LE pranueshén né lermat cilisisg, sasisé dhe aksesit pér e
gjithé gytetargl, né bazé (& nenit 33 18 ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisien vendore”, 1
ndryshuar.

O Shérbime Publike Vendore: jané shérbime wie interes & pérgjithshém publik, & cilat

ofrohen pir komunitetin nga bashkitg, né mEnyré 1€ vazhdueshme, me gmine té

pérbalineshime, sipas standardeve minimale kombélare, 1 péreaktuara me lig] apo me

altc t& tjera normative, né pérputhie me funksionet e péreaktuara nga ligp ne. 1392005

“par vetbigeverisien vendore™, i ndryshuar, dhe g périshijng, ndér t& tjera, ndrigimin

publik, arsinnn parashkoilor dhe cerdhet, mbrojijen sociale, menaxhimin e mbetieve,

nyjcve e kullotave dhe ujitjen dhe lallirm ct].

Té dhéna: jand informacione numetike {statistika mbi popullsmd, buxhetin, shkollat etj.)

agc cildsore (planilikime, raporie, dokemonte strategjilke) (8 mbledhura nga busime

zyrtare 1§ bashkisé osc institucione t€ tjcta, q€ shitbejne si bazé pér Hogariljen e

ircguesve 18 performancéds, dhe qE jané L& domosdoshme plr analizén dhe vaportimm e

performancs.

i0

11. Treguecs performance: 8shté njc matje g8 pérdoret per i vlergsuar suksesin osc pErparimin
e njé procesi dhe g€ mund té pérdorel pér & giurmuar aritjel kryesore t& performaneds, 1€
tilta si performanca financiare, kénagésia e khent, produkliviteti 1 punonjésve 0SC
efikayitet] operacional, ose buxhetor / financiar dhe pér 1 pércakivar nise synumet ose
objeklivat po pérmbushen.

KREU ]
PARIMLT
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Neni 5
Parimet bazé (& matjes dhe raportimit 1€ performances

| Parimel bazé L& matjes dhe rmportimit 1€ performances jand:
a. transparenca dhe llogaridhénia;
b. sakitisia dhe integriteti i (& dhenave;
c. pErjegdsia,
¢. vazhdncshméria dhe krahasucshméria.

Nent 6
Transparenca dhe logaridhénia

1. Raporti vendor i performancés publikohet né fucjen 7yrlare t8 intepnetic 1€ bashlise, né njé
rubriké Tehtésisht t& aksesueshme pér publibun.
3. Dokumentetiaportet i paragiten Késhitlit Bastikiak pér njohjcfinfornum.
Nem 7

Sakidsia dhe integriteti i té dhEnave

|.Organet dhe njdsité plrgjegiése per matjen dhe raportimin ¢ performances né Bashlo
kushtojné réndgsi t€ vegante:
) mbledhjes dhe verifikimit té 1€ gjitha 18 dhénave t& ruajtura sipas formateve dhe
proceseve té cilfsuara né megalioren ¢ 18 dhénave.

b) saktésis dhe cilésisé s& (€ dhénave g8 nevojiten 1¢ mblidhen, analizohen dhe
raportohen qi mbéshtetet nga wepullora ¢ t€ tihinave;

¢y respektimit 1€ procedurés dhe alaleve pér matjen dhe raportimin ¢ performances dhic
cdo vaportim Getdr t& lidhur me perfornrnedn,

Weni ¥
Péngjepidsia

1. Oreanelijosité ¢ hashkisé jand pérgiegjts pér matjen dhe raportimin e performancds,
sipas detyrave né kété regullore, kuadnn figjor né fugi si dhe pérsikrimct ¢ punds.

2. Cdo nidsi ka pérgjepigsi & plote per saktésing, t&rEsind dhe dérgimin né kohe & tf
dhénave pér matjen dhe raportimin ¢ performancts pé Bashki.

WNeni O
Vazhdueshmiria dhe krahasueshméria e té dhénave

l. Organet/njésité e bashkisé mbledhin né ményre akhive t€ dhénat e nevojshune/kérkuarn
pér matjen dhe raportimin e performances né Rashki. Ato jant plrgjegiése pér rajtjcn e
1 dhénave t& performances sé gdo vili sipas formateve t& kérkuara. -

2. Organct/njésité o bashkiseé mamin masa ge, sipus castit, né raportefdokumente (8
pérgatitura sipas késaj Rregulloreje, t€ pérfshijng t& dhéna & krahasneshme.
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KRUEU TN
ISTRUKTURAT PERGIEGIESE PER MATIEN DIE RAPORTIMIN E PERFORMANCES

Neni 10
Strukturat pérgjegiése pér matjen dhe raporiimin ¢ performances

1. Strukiumé pérgiegiése pér matjen dhe raportimin ¢ perfurmanceés né Bashki pérfshyné
strakturat pérgjepjgse nié  bashki, institucionet e vardsisit 88 bhashkisé, nigsité
administiative dhefose nénndarjet e Gera t& hashkisé, si dhe cdo subjekt privac gé ka
lidhur kontraté me Bashking pér ofrimin ¢ shérbimeve publike né bashki.

2. Struklurat pérgicejse né bashki pérfshjng:

a.  Kryetari i Baghkisg;

b, Sckretar [ Pérgjithshém;

¢, Drejluesi [ Thejtorisé pérgjegese per Performancén,

¢. Pérgjegjdst i Njcsisé 1€ Performances,

d. Specialisti/ét ¢ Njésisé (& Performancds,

dh. Koordinator i Performances,

e, Nijésitdfstrukturat e ofrimit (& shérbimeve, sipas strukturés sé bashkise,

& Njésitd/strukineat e jera (8 shérbimeve mbéshicttse, sipas stukiurgs sé bashkis.,

Neni 11
Pérgjegjésité ¢ Kryetarit 1& Bashkist

1. Kryctasi i Bashkisé ushtron detyrat s V1oL
a. miiraton  Raportin  Kombétar 6 Performancés st Bashleisg, fapm'tin victor (¢
performancés sé bashkisg, aplikimin péy Grantin me Bazé Performance (GRT), sl
dhe gdo dolument/aport tjelér g€ Ldhot me matjen dhe raportimin € performances.
b dérgon zyrtarisht Raportin Kombétar Performiancés s8 Bashkisé prané AMVVse
dhe aplikimin pér Grantin me Bazé Pedormance (GRPY} sipas shpalljes zyrtare t&
AMVVsE,
e emdron koordinatorin ¢ performancés pér Raportin Kombétar 18 Performances sé
Bashkisé;
¢. miraton urdhrin e brondshém pér ngritjen ¢ grapml & punés pér harlimin e raportit
vietor dhe raporiit kombétar t€ performancgs sC bashkisé;
d.miraton listén ¢ fushave t& pérgjegiésisé s& bashlist pér & cilat hartohet raponte |
performancis dhe histén e tregucsve t& performancds sipas fushave L& miratuara, pér
raportin victor t€ performances sé bashlasé;
dh. paraget komente/kund Ershti n€ lidhje me t& dhénat c pubkikuara nga AMYVia né
Raportin Kombétar 1€ Perfarmancds sé dergnar nga Bashlds, né lidhje me t€ dhénat ¢
shpaltura nga AMVVia né kuadrin e procesit t& aplikimit pév Grantm me Bazd
Performance (GEP), kur ato nuk péputhen apo jané né kund grshiitn me t& dhinat £
raportuara zyriarisht nga hashkia;
e. miraton, néashkman dhe dérgon pér informim dhe diskutim né K éshithin Rashkiak
Raportin Victor té Performancés s& Bashkise,

Page B
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¢, siguron gqé konkluzionctirekomandimet e Raponil Vietor 1& Performances t€ merncn
né konsideraté né hartimn ¢ PBA-sSE, muxhetit vietor dhe dolumenieve € ticri
stratepjike & BashksE,

Nent 12
Pérgjegjésitd e Sckretarit t€ Pérgjithshem
1. Sekretari i Pérgjithshém ushtron detyral si vijon:
4. hashkérendon punén me (& giitha strukuurat, né nivel vendor dhe gendror, né (unksion
£ realizimit L& procesil pér matjen dhe raportimin e performancés;
b. vierison projckt-raportet vietore dhe kombétare Performances sé 3ashkisé, dhe
apliimin pér GBP, rishikon pirputhshméring mes objektivave td planifikuar dhe
reraltateve faktike, vierSson realizimin e objektivave t& programeve buxhctore, st
dhe jep komente dhic udhézime pér pinmvésimin e tyre;
c. informon Kryetarin ¢ Bashkist kur vierfson s¢ ka mospéputhje né lidhje me t&
dhénat e shpathwafpublikuara nga AMVY pl raputtimet apo aplikimet me bave
petformancén té Bashkise;
¢. prezanton, me mbéshictjen & Pérgjegiésit 1€ Njésisé 58 Performancés dhefase drejtues
(& njésive 18 shérhimeve t€ bashkisé, Raportin Vjetor t& Performarces né Késhhll
Bashlaal,

4 koordinon takimet ndérnstitucionale né hdhje me performancén € bashkisg, siypas
kitrkesés sé drejiuesit 1 nidsisé s performancés né Bashki dhe miralimit £ Kryetart
(& Bashlasé,

Nem 13
Pérgjegjdsité & nifsivefsirukturave pérpjegjese t& ofrimil té shérbimeve dhe (8 struklurave
mbéshtetése

1. Cdo njgsifstrukture pérpjegiése ¢ ofrimit L& shérbimeve/mbeshtetése né bashki ushivon
detyrat 51 vijon:

a. identifikon dhe 1 propozon njésisé sé performancds né hashlei listén ¢ fushave dhe
trepuesve t8 matjes dhe raportimit (€ performaneds per rapattin vijetor t& performances
s& bashkiss, me géllim procedimin ¢ métejshém pér miratiny,

t. mbledh, analizon, dhe raporton t& dhénat sipas fushés pérgjejése Tunksionale 1€ tyre

¢ plotéson me (€ dhéna 18 sakta Skedén e Performancés s& Shérbimit {Shtojca 1)

¢. Plotésimi me t& dhénat ¢ kérkuara nga Niésia ¢ Performaneds per Raportin Kombétar
(& Performancés né pérputhje me Manualin € Matjos sé Performancés s€ Bashkive (€
prgatitur nga AMVV dhe né koordinim 1€ ngusht€ me kéié njgsi.

d. propozon ndryshime né Skedén ¢ Porformanegs s& Shérbiml, duke shtuar € dhéna té
ticra té shiéthimit & nuk pérmbahien né sked€, heque t& dhina g€ nuk 1 plriasin
shérbimil, korrigjuar vlera {8 t& dhénave € raportuara, kur konstatohel sc jang 1é
pasakia,

di. Cdo ndryshim i propozuar duhet t'] komunikohet dhe argumentuara me shkrin
Niésia e Porfarmancés dhe t& miratohel pre) €.

e. Njgsité nuk mund (& hegin t& dhéna nga Skoda o treguesve q¢ i pérkasin katcgorive
SMP. Kéto t& dhéna jand 18 delyrucshme pér Pu plotésuar.
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g, dérgon tek Njésia e Performancis/Koondinatori i Pexformancés Skedén ¢ performances
s shérbimeve 18 plotdsuar dhe & nénshilaua nga drejiuesi | mésisé brenda afateve 1€
pércalctuara né Shitojeén 1 dhe 2 bashkilidher késaj Rregalloreje

£ verifiton dhe saranton cilésing e t€ dhénave sipas 1 ushés pérgjegigse funksionale &
s8]

g. u paraget kérkesa pér mbledhjen € t& dhdnave sipas fushis pérgjegjése funksionale e
saj, mstitucionevefstrukinrave L& tjera publike apo private, sipas rastit kur kéto (€
fundit jané hartuesit, pérpunuesit apo mbajtésit ¢ keryre té dhénave,

h. né rast t& pamundésisé pér plotésimin ¢ njé pjese t& (& dhénave, njgyia paragut nie
shkeim arsyct objektive dhe  masal korrigjucse 18 nevojshme per zgjuihjen e
problematikave té konstatuara

i siguron mbledfijen dhe verifikimin e t& dhénave (8 shérhimit dhe adminisirimin
regjistrit pérkat@s, sipas reegullores pér té dhénat.

j. ndérmer té gjitha masativeprimet e nevojshme pér konfismimin pérfundimtar pura
miratimil L& raportit (3 t& dhénave sipas fushés pérgjegjdse (& tyme

k. niihet me draft-raportin/lokumetin e ploté t& hartuar né nivel bashkie dhe paragesin
komente, sugjerime ose kérkesa pér ndryshame sipas vastit, brenda afaleve té kérkuara.

. merr pjesé né takimet e organizuara nga Njésia ¢ Performancés mbi & dhénat dhe
trepuesil ¢ vaportuara t€ perfommances.

Meni 14
Njésia ¢ performances

1. Njésia ¢ Performancés ka pérpjegiést 1€ ploté pir organizimin e punds pér hartimin dhe
reatizimin, sipas procedurds, formateve dhe afateve (8 pércakiuara nga AMVVia pér raportin
Lombétar, dhe alo (8 péreakinar manualin e rapottit vietor pér raportin vietor 1€ Bashkisé, ose
né alte ligjore apo nénligiors sipas rastit pér dokumente/raportc t& Lera.
2.Njésia e Poformancés, pérgatit, sipas kemiributeve 18 niéstvesstrukturave pergyegise,
varianlin e bashkuar &

a. Raportit Vietor t& Performancds s¢ Bashkisé;

Y Kontributil 18 bashkisé nf Raportin Kombétar (8 Performancds s€ Rashleive;

c. aplikimiL pér GBP;

¢. t8 dhénave t& performancEs pér Buxhetin Vietor dhe PBAn,

d. raporteve tematike dhe ad-hoc, sipas kérkesés s¢ Kryelarit, Sekaetarit t8 Pergjithshém

ose Kishillit Bashkiak.

3.Njésia e Performancgs kontribuon né hartimin e buxhetit vietor dhe PRA-s& sé bashlasd
népEmyet irepuesve t8 performances pér programet. buthctore.
4. Njgsia ¢ Performances mibdshtet me (& dhéna apo analiza gé jand piesé & databazes s¢
performuncés pér kontnbutin né pérgalitjen ¢ dokumenicve specifike, t& tillé s1 plani socual,
plani | mbetjeve, planifikimi i tewilotit, eti.

S. Njésia e Performancés ofron mbishietje metodolopjike dbe trainim pér pernirdsimm e
cilégisé té t& dhénave 18 raportura nga nidsité ¢ shérbimit
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6. Nigsia ¢ Perforimuncls eshid pergicgiése pér verifikimin e citésise t& 1€ dhénave &
raportuara nga niésicd e sh&rbimit pér hartimin ¢ raporteve t& laripérmendura s1 dbe pér t&
gjitha t& dhénat & regjistrit (& sherbimt.

Nent 15
Pérgjegitsité e Drejluesit t& Drejionst pErgjegiése pér perfurmancén {(Bashkifé sakiésofne
emériesin e kdsa Drejtorie sipas strufitures s byre)

i, Drejtori i drejtorisé pérgjegiése pér performancén ushtron detyrat st vijon:
1. Vierdson draft-raportet dhe sctin e treguesve (& performancts (SMP, tregues vendorg)
dhe jep udhézime pér pénmudsinun ¢ tyre, 4inas NevoiEs;
b. Siguren g konkluzionet o Raportit t& Performancés t& integrohen né dokwmnentet
strategjike dhe PBA;
¢. Dérgon pér miratm tek Sckreta i Pivgiithshim  draft-Raportin . Vietor (8
Performances s Bashkisé,

Nenk 16
Piypiegisi i Niésiss s& Pevfonmances

i. N& rastel kor niésia ¢ Performancis &sht€ e organizuar ne nivelin @ scktorit, pérgiegdsi i
Njésisé sé Performancds ushtron delyrat si vijon:

a. Eshté pirgjegigs pér koordinimin dhe organizimin ¢ pérgjithshém (8 procesit 18
menaxhimit 8 performancés dhe pérgatitien ¢ Raportit Vielor t¢ Perfornmnces sé
bashkisé me t& giitha njésitd dhe organet e Bashkise, _

b. fishié pérgjegiés pér ndéntinin, mirémbajtien, administrimin dhe raajtjen ¢ Regpstrit &
t& Dhénave t& Shérbimeve.

c. Eshté personi i vetém i autorizuar pér & ndryshuar (mod ifikuar ose fshird) t&€ dhénat ne
Regjistér, pasi ndryshimet jané miratuar me shkrim nga njésiié burimeore.

¢. Shqyrton cdo kérkesg zyrtare té njésive pér ndryshimel nd Regjistér dhe krijon versione
1 reja té Regiistrit e datén e ndryshimit.

d. T décpon njé kopje t& Regjisteit ¢do njdsie g8 paraget kérkese zyrare.

di. Kuyen verifikime t& cilésisé s& 1€ dhénave duke pérdorur metoda (8 njohura £k
kontrolht 1€ cilésisé.

e. N& rast dyshimi pér sakilsing e t& dhénave, informon njésing pérgjegiése dhe
nddrvepron deri né sqarim dhe kowigimm.

&, U dérpon njésive t& shérhimeve né bashki, formatet apo Skedat ¢ Treguesve per
plotésim, sipas formateve n& munualel pérkatese;

[ Pérgatii Draft-Raportin Victor té Performancés s& Bashkise, sipas pérmbajijes sé
formateve t¢ miratwara, dhe ja dérgon Drejtuesit 18 pjésisé sé perfinmancés pév
konfiromm;

g, Orpanizon takime, sipas nevojés, me té githa njésite ¢ Bashkisé pér ¢ diskuduar t&
dhénat, treguesit dbe rezultatel e Raportit t& Terformances, dégjon komeniet ¢ nigsive
dhe reflekton nelryshimet & dakovdésuara ne raportin final:
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gi. T dérgon njsisé pérgjegiése pér fagen zyrtare 18 internetit Raportin Victor 1€ miratuar
pér publikim,
2 NE rasiet kur Bashkia nuk ka njé scktor 1€ dedikvar pér performancén, detyrat sipas
pilcgs | & kEtyj neni kryhen nga personi i ngarknar me pérglegjisl nga Kryetar &
Bashkisé, '

Neni 17
Spceialisti | njgsist sé Perfonmuncds

1. Specialisii i njsisé sé Performancas ushiton delyrat 51 vijon:

a. pérgatit  dokumentacionin e nevojshém pér hartimin, administrumin dhe majtien e
Regjistrit t& t& Dhénave t€ Shérbimeve, sipas detyrave t8 €na nga pérajegjést i njEsisd
sé& performnancds.

b. Regjistron né Regjistrin ¢ Shérbimeve t& dhénat nga Slkedal ¢ Treguesve t& fimosura
dhe & dérguata zyriarisht dhe ndryshimet o miratiara me shkrim nga pérgjegiést i
niésist sé performancés dhe njdsitd/ strulctural plrgiegjése 1€ ofrinnt t& shérbamove,

c. Kryen verifikime (€ cilgsisé s€ 1€ dhinave dhe, lur wvéren pasakfsi, informon
Pérgiepidsin e Njéswme,

. Pérgatit Skedal ¢ Treguesve pér ¢do program buxhetor, sipas [ormateve né manvalet
pérkatése, dhe ia dorézon pérgjogjesit t& nigsisé pér dérgim tek njdsite.

d. Mbledh Skedat e Treguesve dhe formatet fmanciare t& plotesuara, verifikon plotésimimn
dhie, né east mangdsish, koordinon rishikimin e nicsité.

dh. Regjistron t& dhinat né dokumentin pérmbledhés pér raportimin kombelar/SMMP dhbo
Regjistrin e t& Dhénave (& Shérbimeve,

e, Pérdor 1€ dhénat ¢ Regjistrit dhe (¢ dhénat financiare pér 18 hartuar matenalin per
caportimin kombétar/SMP, Draft-Rapostin ¢ Performancés, draft-aplikimin pér GBP
apo dokumeniciaporte té tiera dhe la devgon pérgjegiésit (& njgsisé sé performances
i miratim.

& Metr pjesé né takime dhe prezantime 1€ komisionet & Késhillit Bashkiak, sipas
udhézimeve t8 pérgjegiésit (€ njésisé sé performancds.

MNeni 18
Koordinatoti 1 Performanceés

b, Koordinator i perfonmancés kryen detyrat sivijo
a [ishté pérgjegiés pér koordinimin dhe organizimin e plrgjithshém @ proguesit 18
menaxhimit t& perfovmancés dhe péreatitien ¢ Rapontit Kombétar 1& Porformancts s
bashkisé mo té giitha njésitd dhe organct ¢ Bashlisg,
b. Dérgon zyrtarisht skedat e treguesve tek niEsité pérgjegitse pér shérbimet né bashki
per plotésio.
¢. Mbledh dhe verifikon plotésimin ¢ t& dhénave 8 performances, saktésing ¢ t& ghénave
té raportuara, duke pérdorur pasaportén e (& dhénave,
. Ndérvepron me njésit pérgjegiése pér shérhimel pér kotigimin ¢ mangesive dhe
pérmirdsimin e saktésisg s¢ 1€ dhénave, sipas nevoles,
d. Regjistron t& dhénal né Skedat ¢ Treguesve t& perfurmancds:

-

Adresa: Sheshi Kumber Demayshi® Sulevard] " 10 Larriku” Tel Fax05132 2272 E-mait bashida gram d@hashkiagramsh.gov.af Page 12




dh. Pérgatit materialin pérfundimtar per raportim tek AMVY, né formatin ¢ kérleuar

{shkresé zyrtare dhe materiaki § printuar);

e, Dérgon materialin pérfundmmtar tek Kryetari i Bashkisé pér miratim { rapovtin pér
performancén ¢ bashkisg né nivel kombétar t& AMVY,

KREU TV
PROCEDURA PER MATIEN DIE RAPORTIMIN i PERIORM ANCES SE BASHKISE

Neni 16
Raporti Konb&ar | Performancts

| Raportimi i hashkisé si pjese © Raportic Kombétar t& Performancts sé Bashkive prand
AMVY gshié pjest e Raportit K ombétar 1& Performancés si Bashkive 48 AMMVY realizon me
géllim pasjen ¢ njE paimje L& pengithshme 1€ realizitnin nga bashkite (& funksumeve L8 tyre
sipas Lt

2 Bashkia ¢ raporton t& dhénat né funksion (& hartmit & Raportit Kombétar t& Performances
s Bashkive né pérputhje me Manvalinfudhézimet ¢ AMVY, pasaportat e freguesve ¢
performancés dhe té dhénat bazi 1€ lpgariijes sé Lyrc.

Neni 20
Raporti Vietor i Performancs s€ Bashkisé

i, Raporil victor 1 petformancis se Bashkisé pasqyron né ményrd t& strakturpar perfonmancen
¢ bashlisé né fusha funksionalc dhe shérbime 8 saj bazuar né tregues standardizusr sipas
SMP Kombétare, tregues 18 tjeré vendorg té p&rzgjedhur nga bashdcn, si dhe nén-fregues té
detajuar, (& cilét oftojng njé pasqyré 1€ qarté mbi aksesin ¢ gytetaréve né shérhime, cifésing
dhe kapacitetet ¢ tyre, si dhe barazing ndgmmet grupeve 1 pelryshme shogérore.
2. Raporti vietor i performancés s€ shérbimeve t& FBashiisé ka pée géllhm &
a. ndjeké arritjen o géllimeve dhe objekiivave i sherbimeve népérmjet krahasimil té
tregucsve té planifikuar mo rezultatet faktike dhe trendin e viteve (& méparshime;
b, siguroié informacion té hesueshém q& i shérben pErmirésimit 1é olrimit 1€ shérbimeve
hazoar né perlonmance,
¢. cvidentojé nése realizini i objektivave éshué pé pérputhje me symimet ¢ pércakinara
né dokuinentel strategjike, PBA dhe huxhet;
c. mbéshiesé procesin ¢ vendimmartjes pér rialokim burimesh, rishikim politikash dhe
planifikim afstmestm dhe afatgjaté.

Neni 21
Raporic/dokumente t€ tjera

(. Bashkia realizon‘harton dokumentefraporie & tjera sipas kérkesds apo pavashikimeve
ligjore.

Nem 22
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Perivdha e matjes dhe raportimit 1€ performaneds dhe cikh 1 punes

1. Matja dhe raportimi i performances I reterohet njg viti kalendarik,

2. N& fund té ¢do viti buxhetor t& mbyllur Rashkia harton raportin ¢ performaneds, & cibi,
pér efekic kthasimi dhe apalize t& tendencés, pérfshin edhe t& dhénal pér dy vilel
pararend£se.

3. Njésia pérgjegigse ¢ Performancds fillon pérgatitjen & Rapottit Vjetor menjtheré pas
mbylijes zyrtare (8 vitit buxhetor, duke respektuar afatel o percaktiinr

4. Cildi vietor i menaxhimit 1& pexformancés pérfshin:

a. planifikimin dhe shpémdarjen e Skedave i Treguesve,

b. mbledhjen dhe verifikimin e t& dhénave;

c. pérgatitien e Rogjistnt dhe matcrisleve pér vaportimin kombétar;

¢. pergatitjen e Raportit Vietor t& Performances;

d. mitatimoin Mjohje nga Kryetart i Bashkisg,

div. diskutinmm ng Késhiilin Bashkiak;

g, publikimin dhe pérdorinun ¢ raportit né proceset ¢ planifikimit dhe baxhetinid.

Neni 23
Procedura e hartimit t8 mpoticve 18 matjes s¢ performarces

1. Bashkin barton raportet & maljes sé performiancés ne pérputhie me procedurén o
parashilaaar né Shtojeén | dhe 2 bashk&lidhur késai Rregulloreje.

KREITV
KOMUNLKIMI

Hend 24
Komyunikimi me struktara bronda bashleise

1. Nijdsia ¢ Performancés mbledh (8 dhéna nga njggité pérgiegjse té shirbimeve, njésitd
ad ministrative; apo institucionet ¢ varésisé s& Bushkist,

9. Strukiura bririmore (& 18 dhénave brenda aparatit t& bashkisé, ndér t8 yera, jane:

a. Drejtoria ¢ Butimeve Njergzor;

b, Drejtoria o Finaneés dhe Buxhetit;

e Direjtoria ¢ Shérbimeve Publike;

¢. Dhejloria e Arsimt dhe Rinisé;

d. Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik,

dh. Drejrotia e Planilikimit dhe Zhvillimit 1& Territorit;

e. Drejtoria e Bujgisisé/Turizmit

& Drejtori t& Hera t8 pérfshira né procesin ¢ perfonmancts

Strukturs burimore né vargsi (8 bashkisg jané, ndér té gera:

a. gendrat sociake;

b, cerdhet dhe kopshiet;

c. gendrat kulturore dhe sportive;

Ly
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¢.  Policla Bashkiake;

4. shérbimi Zarntikés dhe shpdtim;
dl. inspekiariate vendore;

c. agjenci shirbimi ng vartsi.

A, Komupikimi pér mbledhjen e t€ dhénave nga siraktura brenda aparatil bihet pérmes
Drejtoric 16 Drejtonist pérgicgjésc  per PexformancéoPérgjegiésit 8 Njdsisg €
Performancds! Koordmatorit (8 Performances. Komunikimi me inslitucionet ¢ vargsise
bihet pérmes Sekretarit (& Pérgjithshém, sipas procedurave t& brendshme t€ hashkisé,

Neni 25
Komumikimi me struktura jashté bashkisé

1. Njésia e Performancés mbledh 1& dhéna cdhe npa strolktura jashté bashkise, si:
2. INSTAT;
. Zyra ¢ Regjistrimit 1§ Pasutive t8 Paluajlshme (ZRPP / ASHK;
e. Drejlorité Rajonale t& Arsumit DAR)
¢. Enti Rregultator i Uji (ERRUY,
4 Agjencia pé Zhviliimin Bujgésor dhe Rueaf AZHBR
di institucione scktomalc té lnjés;
c. nsittucione t€& pavarra.
7. Komunikimi formal pér sigutinin e t& dbénave kryhet pérmes Seleotarit té Pérglithshcm
t& Rashkisé, mc shkresa zyrlare dhe, sipas rastit, kérkesa pér informacion publik.

KRLEU VI
TRATNIMI DHE MONITORIMI

Meni 26
Trajaimet

1. Bashkia, pémcs Drejlorisé s€ Burimeve Njerguore dhe Drejtorit 18 Drejlorisé pérgiegiese
pir Performancén, siguron lrajnime periodike per personclin & njésisé s& Performances,
drejtuesit ¢ njésive dhe persenat pérgjegjés per caporiimin t€ & dhinuve.

3. Njésia e Performancds propozon dhe orgamizon periodikisht tranime dhe sesione
orientucse pdr personat pérgjegés (€ raportinit t& t& dhénave né cdo drejrorifnjést, duke u
pérgendruar né metodologiing ¢ mbledhjes dhe llogaritjes sé tregucsve dhe pérdorimin ¢
[ormatave slandarde {(Skedat e Treguesve, formatet financiare, regjistat eleltronike).

3, Trajnimet pérfshijng tematigéshijet si SMP dhe indikatogr fushave pérkatésc, buxhetimin

mec performancd, telkonikatl ¢ mbledhics dhe analizés sg t€ dh&nave, pérdorimim ¢

sistemit/dashbordeve té performancgs.

MNeni 27
Monitorimi dhe signrimi i cilésiag s (& dhénave 1€ performances

72 tomail, Dashki gumn @i ashkiagramsh oy, al Page 15
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1. Cildsia e té dhnave té performancds (sukigsia, plotésia, koherenca dhe aletualiteti
tyre) Gshid pérgiegids e drejlpérdreftd ¢ tiiukarit € ¢do drejloric/n)ésic butimore gé
prodhion dhe raporton € dhéna pér Njésing ¢ Performances.

2. Cdo drejtori/njEst butimore éshic ¢ detyruar t& zbatojé procedura (€ brendshime
verifikivt (“kontrolf 1 katér syve” ose ekuivalent), si dhe repulloren e (& dhenave
prpara dEegimit t€ 1€ dhinave tek Njdsia e Performancs, duke Slgurar ge
a, t& dhénat jand né pémputhje me burimes. wyttare {togjistra, sisleme elckirontke,
pasqyra financiare, dokumente arkivore),

b. nuk ka mospérputhje ndérmiel tabeluve, nén-treguesve dhe totalit;

c. njésits matése, periudnat kohore dhe méenyra ¢ llogarities jané né pérputhjc me
pasaportal & treguesve & SMID' dhe wlhéEzimet ¢ AMVV pér raportin kombéiar dhe
rreguiloren e t& dhénave pér raporlin vendor.

3 Kar (& dhénat bavohen né informacion t8 siguroar nga institucione t& tiera (p.sh.
INSTAY, institucionet awsimore, institucionc (& tjera sektoriale), tituffart
drejlorisé/nidsisé burimore:

a. siguron validimin paraprak t& tysc pérmes krahasimid me bunmin »yrtar,
b, tuan dokumentacionin mbéshtetgs (shkeesa zyrtare, c-mail Zyrlar, raporie, baza t€
dhiinash) si pjesé e dosjes & kontrollit t& cilésise;
¢. garanton qé ¢do ndryshim i mivonshém 1 komunikuar nga mstitucion burim
reflekiodiet pa vonesé né t€ dhénat e rapartuaa.

: 4, & gjitha t& dhénat i § dérgohen Njésisé 88 Performances duhet (8 jené t& firmosura
dhe t& vulosura nga titubiarl i drejlorisé/njisisé porkatdse, duke konlirmuar sc jang
verifikuar dic se drejtoria mban pérpjegiési per saktésing dhe intepritelim ¢ tyre.

5. Pérgiegiési/ Drejlori | Niésisé sé Performancds, pérmes Nigsis€ sé Performances,
dshié pirgiegifs sipas rastic pér momtorimin horizontal & cilgsisé 88 18 dhlnave (€

: raporitiara nga t& giitha nigsite, duke:

a. kryer kontrolle cilésie {verifikime logjike, krahasime ndér vite, krahasime

nd&rmiet burimeve té ndryshme);

b. identifikuar mospérputhiel ose pasakidsité e mundshme;
c. kehyer pér rishikim tek njisité burimore & dhénat ge revuitojng t& paplota, i€
pasakta ose té pajustifikuara.

6. N rast se Nitsia ¢ Performances konstaton pasaktési ose mospérputhje né t& dhinat e
vaportuara, 1 dérgon dreftoris®/njésisé burimorc njé njoftim zyrtar pér kowigjim.
Titullari i njésisé 1 cili ka dérguar 1& dhénat #shté 1 detyruar (8 rishikejg, dhe té
rikthejé & dhénut e korrigjuara brenda nje alati jo mé té gjaté sc 3 (pesé) dité pune,
pErvey tasteve kur kérkohet validim nga instilucione 18 jashtme.

7 Procedurat ¢ kontrollit t& cilésisé s& 1& dhénave, si 08 nivel njésie ashtn edhe ne mivel
Njgsie Performance, dubet @ dokumentohen pérmes listave t& kontrollit (check-hat),
procesverbaleve, t& cifat ruhen st pjest & dosjos s€ Raportit Victor t& Performances
dhe rvaportimit kombétar/SMP.

KRLEU VI
DISPOZITA TE FUNDIT

Nent 28
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Zbatimi | Rreguliores dhe masat disipimoe

| .Zhatimi 1 kisaj wegulloreje mopitorohiet nga Sekrotari 1 Pérafithshém dhe Kryetasi 1
Bashkisé.

2.Mospérmbushia e detyrimeve t& percakiuara né kété nen nga ttntlarél o ajgsive/drejtorive,
parfhire raportin 1€ pasakeé, t€ paploté ose & vonuar té t# dhénave t&€ performances, trajtohet
sipas Jegiistacionit né fugi pdr pérgjegiesmé administrative dhic disiplinore né administralén
publike.

Neni 29
Ndryshimi [ rregnllores

i. Kjo Rregullore rishikohet né rastet kur
a. ndryshon kuadri ligior/méntigior né {ushén e vetégeverisies vendore, buxhetimit me
performancé dbe sistemit 18 matjes dhie raportimit té performancés;
b. miratohen politika té reja vendore apo kombétare t& lidhura me sistemin ¢ ntjes dhe
saportnmit & performances;
¢. ndryshojng procedurat kombétare 1E sistemml 18 matjes dhe raportimit 1€ performances;
¢. pérshiaten indikatorg t& rinj, formate t reja raportiny osc metodotogji 1€ roja mlicjc;
. konstatohet novola péy pérmirésim nga prakiika,

2. Ndryshimet e kisaj Rregulioreje miratohen nga K éshilk Bashkiak.

Nem 30
Nichja me Rregulioren

Rregultorja publikohet né fagen e internetit (& Basbikise dhe i béhet me dije ¢do punonyisi té
ri né Bashk.

Neni 3]
Hyrja né fugs

Kjo megullore hyn né fugi brenda 10 ditéve nga shpalija ¢ LEN
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Shiojea 4 — Shembulh ilustrues i Pérmbajijes s Raportit Vjetor t€ Performancis sé
Bashkisé.

F aq'ﬁl e patd dhe metadata

a
i
|

Titulli i vaportit

Lashkia, viti i raportimit, perivdha ¢ t€ dhénave
Autordsia

Data e miratinit

L. Pgrmhledhjc ekzekutive

{)Ellimm 1 raportit

Gietjel kryesore

PeEmirésimet priorilare

Pérmbledhie ¢ performancés sipas fushave {shitbime / qeverigie / nanca)

2, !‘B’l‘jl}

|
t
il

Konteksti diwc baza: Sistemi i Matjes s& Performancés (SMT)
Burimel ¢ {8 dhénave dhe kufizimet

wMetadolopjia {tregues, nén-tregues, disagregnm)

Strultura e raporlit

3. F&ﬂm‘ shpjegues

Termat kryesoré

4. V&ahtrim i pérgjithshdm mbi bashkmé

]
il

Profili territorial dhe demografik
Objektivat strategyike dhe priovitetel
Sfidat kryesore

5. Tﬁ dhénal ¢ pérajithshme t8 hashkisé

Tabeld me t& dhéna bazé (populisia, sipéfage, niést admin., fshatra)

Ruriimet |1[crl:zm'c
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Pasuriké nalyec
Kyahasim me vitin paraardhés ndse ka

. Shéthime Pubitke Vendore
H}-’i%ﬁ e kapilullil

Shpiegim | fushave 1€ monftoraara dhe lidhja me higjin/kompetencal
pérmbledhie; numri i treguesve dhe nEn-treguesve, fogjika e matjes

Pér &dﬂ shérbim {(& njdjtén strukiuré nénkapiinil);

Y Pershkeim | pérgjithshém dhe baza ligjora/funksionake

g lreguest kryesoré dhe nén-trepuesit {me tabelf)
" Analiza ¢ rezultateve {irend, krahasim victos, urbanfrural, glini kur aphkohet)
CEshtje pér pérmirésim dhe masa (& propozuar

a. Pﬁrﬁmd ime dhe rekomandime
Pérmbledhje & gjetjeve kryesore sipas kapinjve

Rckomand ime

Shtojea 5. Rregubore e té dhiinave

Nem 1 - Qéllimi dhe fushéveprinn
¥jo rregullore pércakton megullat, proceset dbe mstrumentet pér mbledhjen, sigurimin,
verifikimin, pérpunimin dhe pErdorimin ¢ t& dhénave té nevojshme pér matjen ¢
performancés né nivel vendor,
Rregulloria zhatohet pér té ghtha njésit ¢ shérbimeve dhe Njgsing e Performances qe
kemiribuoingd 08 Regjistrin ¢ Shirbimeve dhe Sistemin ¢ Performancés Vendore,
Weni 2 Objoktivat kiyesore
. 1% sipurojé gé (& gjitha (& dhénat jané:
o té sakila die t& gjurmueshme;
o té krahasueshine ndér vite dhe ndér bashki;
o1& Tidhura me objektiva pohtikash dhe tregues t€ miratuar,
2. Té krijujé mjE cikél 18 unifikuar & 18 dhénave (mbledhje —» validitn — procesim >
raportm ).
3. T8 garantoié i cilisia ¢ t& dhénés 12 jeté pérgjogiési institucionale, jo personale,
Neni 3 — Kiastfikin 1 1& dhénave
1€ dhinat g& pérdoren né sistem ndahen né tri kategort

. Té dhéna administrative — té mbledhura nga njsité e shérbimeve pér funksionet e tyre
ligiore.

2. 1€ dhéns analitike — i pérpunuara nga Nigsia ¢ Performancis pér nevoja t€ treguesve.
3. 1t dhéna referuese — burime L8 Jashtme { MARD, Agjencité Kombétare) t€ integruara
per krahasim ose harmonizini.
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4. Statistikn wmyrtare- t& dhéna t€ prodhuara nga INSTAT-1, Banlka e Shejipérisé, 0sc
apienci & fjera 1€ autorizuara dhe vetém fur Bshid pjesé & Programit & Statistikave
Zyrtare L& miratuar nga Kuvendi

Neni4 - Procesi i mbledljes 58 t& dhinave
1. Burimi dhe raportini
o (do njési ¢ shérhimeve mban pérgjegidsi pér mbicdiyen € te dhénave o
Yidhen me funksionin ¢ vet.
o Mbledhia kryhet sipas Metodologjisé sé Mbledlijes 1& bashkéhdhur me
Fasaportén e (& IXhenés,
o Afatet e raportimit pércakiohen né planin vietor 1€ performances,
2. Formatet e yaportimit
o Pérdoren formatet standarde t& miratuara nga Nigsia e Performancs.
» Ndalohet pérdorimi i formateve jozytare osc ind wvidnale.
3, Koasistenca
o Cdo e dhéné dubet t& jeté unike pér perindhen ¢ paportimit dhe 1€ mos
mbivendoset me t& dhénza €€ tjera.

Neni 5 — Pasaporta e (& Dhénés
1. Cdoc dhéné né sistem duhet 1€ ketd n€ asaporte &€ & Dhénés 1€ mitatua,
2. Tasaporta pirgatitet nga Nigsia e Perfonmancds né bashképunim me mEsing ¢
shérbimeve

HEE)

Pasaporla pérmban 1 paktén:
o Kodinumik {p.sh, DOT)
Emuin e t& dhiénés
Pérkufidmin operacional
Njésiné maldsc
Burimm
Frekuencén e pérditlsimit
Pérgjegjisit € mbledhjes dhe vevifikimit
o Metodologjing shogéruese 1& mbledijes
4, Pasaporia ruhct né arkivin qendror dhe pérditésohet vetdm me mirathm institucional.

o o oo 0o o o

Neni 6 - Metodologiia ¢ Mbledhjes
1. PErcdo 18 dhénd pérgatitee nié Metadologii Mbledijefe qé pershkiuan:
o instramentin e mbledhjes (formular, sisten, inspekiim, ct).);
o procesin e pérditésumit;
o masat pér siguriniin ¢ saktésisé dbe konsistences;
o burimet administeative apo financiare,
2. Metodolopjia éshié dokmment teknik i bashkélidhur mc pasaportén dhe nuralolet nga
drejlucsi teknik 1 bashkisg,
3. Cdo ndryshim né metodefogji kérkon miratin nga Njdsia ¢ Performancds.
Neni 7 — Verilikimi dhe kontroili i ciésisé
1. Cdo c dhéné kalon pérmes verifikimil dyfazésh:
o Veriikind teknik (Pérgiegjési 118 dhénave): kontrollon plotésmé dhe burinyn.
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o Verifikin metodologiik (Administries [ 18 dhénave): kontrollon logyiken,
formtlat dhe krahasueshméring,
2. Aplikohet mekanizmi § “4-syve” — gdo e dhéng verifilcohet nga dy strukdura t&
nidryahine.
3. Njésia ¢ Performancés pérdor semaforin ¢ hesweshiérisé per pé vierésuar ciiésing:
o Jeshile: péputhie 100% me bunmin
o Verdhe; manpesé dokumentim té picssheém
o Kuqe mospérputhje osc gabim numerik
4. Rewndtatct e validimit mahen né log teknik dhe pérfshihen ng raportin ¢ ciléwisg,

Neni 8 — Trocesimi dhe standardizimi
1. T& d¢hénat pérpunchen vetém né replikén analitike & menaxhuar nga Njcsia e
Performancés.
2. Lidhja ndénnjet t8 dhinave dhe trogiicsve béhet plimes kodimit standard (Dxx -
Axx)
3. Cdo transformint (agrepin, pérgindie, mesatare) duhet (€ bazohct g f ormulé té
aprovuar né Pasuportén e Treguesit,

Neni 9 — Raportimi dhe publikimi
1. Raportimi béhet sipas kalendarit vijctor t& mivatuar nga Kryetari | Bashkis€.
2. Cdo raport duhet 1€ plimbajé:
o hurimin e 1é dhingds,
i periudhén ¢ viefshmensi,
o mivelin ¢ besueshmeénsd,
o emrin ¢ personit dhe ajdsisé pérglegiise,
3. Publikimi i t& dhénave pér publik béhet vetém pas validinnt nga Njgsia e
Terforemancds dhe miralimil mstitucional.
Neni 10 — Regiistri i cilésist dhe auditim
i. Nigsia e Performancés mban njé Regjistér (8 Cilésisé ¢ t& Dhénave ku pasqyrohen:
o rozaltatet e validimeve,
o rekomandimet pér pérmirsim,
o historiku 1 ndryshimeve.
2. Auditimi i brendshém i cilésisé keyhet ¢do vit dhe pérfshihet ng raportin o
pErgiithshém & performancés.
3. Auditimel foluscohen né konsistencé ndér vite, logjiké metodologyike dhe pérputhje
me burimin.
Nem 11 - Roly 1 Njésist IT
. Njésia 1T garanton:
0 iptegritetin teknik (€ databazés dhe replhikes analitike;
¢ hackup-et, giurmimin ¢ aud itimit dhe konlrolin e aksesit sipas roleve;
o mrEmbajijen ¢ sistemit 1€ kodimit dhe versionet,

2. IT bashképonon me Njdsing e Performancés pér i€ vbaluar masat ¢ sipurist dhe
piarmeshmerise,

Neni 12 - Rregullat ¢ etikés dhe mbrojtjes s2 t& dhénave personale
. T¢ gptha 48 dhénal trajlohen sipas ligfit pér mbroitjcn ¢ t& dh&nave personale,
2 Nd ”Liﬂhct pmdﬂuml ité dhcnavc 1nd mdmlc pcr pubhkml Pa ¢ Anonimizi,
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3. Pérdorimi pér kérkime osc analiza jusht€ géflimeve 1& performancés kérkon autorzmm
1€ posagém.
Neni 13 - Ndryshime dhe pérditésime
. Cdondryshim né strultueén, pérkufizimin ape metodologiing ¢ t& dhenés kirkon
miratim nga Nigsia e Perfornmances,
2. Versiond i ri regjistrohet né arkivé me daté dhe autor pér auditim.
Neni 14 - Dispozita pérfundimtare
i, Kjo reepillore mirstohet npa Kryelan ¢ Bashkis€ dhe hyn né fugl menjeher€ pas
ninshkrimit.
2. Ajo béhet pjesé ¢ paketés s& dokumenteve qé pérbéiné Sistemin e Qeverigjes s€ 1€
Dhénave bashitiake, s€ bashku me:
¢ Rreguttoren ¢ Njigsisé sé Performances
o Rrcgulloren e Promésisé dhe Replikimit (€ (& Dhinave
o Manualin & Meiodologiive t8 Mbledhjes
o Regiisitin ¢ t& Dhénave 1€ Shilsbimit

Shiojc ~ Shembull praktik pév zbatim

i

Element i Pérpjecgies Bokument Instrinent Ryegullona |

5 referics _ * qé vepron
Mblcdhja ¢ t€ | Drejtoria ¢ Pasaporia e té Fornmlar terrent . Kjo
dhénés (p.sh | Bujgisist Prhénés -/ ropjistér L neglion

Sipérfaqe e ujitur) | o . bujgésar

Metodologjia | Modeli i  Kijo
metodologjise P Bujgésisé + ¢ Mbledhies | unifikuar | rregullore
Nijésia o :

Pérpatitja € | Drejtoria e

' Porformances :

-

Seimafor i Ko
hesneshmérisé  : megullore

Vahdiom 118 i Njsia ¢ i Regjistr t
dhénave i Performancés Cilesmi

Pérpunimi dhe Njésia & P Raportni : Dashboard / Rregullora
mportimi ¢ Performances § Performancds | Powor Quory | o Njgsist

Ruaitja dhe aipuria Mjdsia 1T - gjuTnime Replika 5; Rregulloria

Danditmit / F analitike i ¢ Pronésisé
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